
 
 
 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 

DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 81  DELL’ANNO 2025  
 
Oggetto: Approvazione bando per la formazione di una graduatoria per 160 minori di età 
compresa tra i 6 e i 17 anni al fine di usufruire gratuitamente di una settimana di attività estive 
- anno 2025 - presso i centri individuati con manifestazione di interesse dall’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia. 
________________________________________________________________________________ 
 
L’anno 2025, il giorno diciannove del mese di giugno, si è riunito il Consiglio di Amministrazione 
dell’Ente.  
Previo appello nominale risulta: 

1. Presidente, Dott. Gaetano Clemente          Presente   
2. Vicepresidente, Avv. Giuseppe Varisco    Presente   
3. Componente, Sig. Vito Raso                      Presente   

Svolge le funzioni di Segretario il Dott. Domenico Savia, Segretario Generale. 
 

IL PRESIDENTE 

Constatato il numero legale degli intervenuti, accertatosi che per nessuno dei presenti ricorrono 
estremi di impedimento e riconosciuta la validità dell’adunanza, riferisce al Consiglio in merito 
all’argomento di cui all’oggetto: 

IL CONSIGLIO 
 
VISTO l’art.3 del vigente Statuto dell'Opera Pia Istituto Santa Lucia secondo cui: 
“L’Opera Pia ha per scopo di fornire servizi socio-assistenziali e socio-sanitari alla persona e al 
nucleo familiare attraverso iniziative ed interventi, in particolare a favore di minori e studenti che 
si trovino in situazione di bisogno, difficoltà, emarginazione, pericolo fisico, morale, psicologico ed 
ambientale, nonché a favore di uomini e donne, in situazione di bisogno, anziani e disabili, 
provvedendo: 

- al ricovero presso strutture residenziali; 
- al ricovero presso strutture semi residenziali; 
- al ricovero in strutture comunitarie di accoglienza di tipo familiare; 
- all’erogazione di sostegno economico, anche sotto forma di borse di studio; 
- alla istruzione scolastica;  
- all’organizzazione di attività ludiche pomeridiane e attività integrative; 
- a corsi di ginnastica artistica, danza e altre attività sportive per adolescenti; 
- a corsi di ginnastica dolce per la terza età; 
- a servizi di confezionamento e distribuzione di pasti caldi in favore dei soggetti senza fissa 
dimora; 
- al servizio di accoglienza e ascolto, anche con l’ausilio di associazioni senza scopo di lucro, in 
regime di convenzione, al fine di diversificare la qualità dei servizi offerti (servizio docce, 
assistenza legale, assistenza medica, assistenza psicologica, laboratori riabilitativi, cineforum, 
distribuzione derrate alimentari, ecc.); 
- ad attività culturali delle arti e dello spettacolo per persone indigenti. 
I servizi dell’Ente sono rivolti alle persone ovunque residenti”; 
 



 
 
 

VISTA la deliberazione n. 75 del 12.06.2025 con la quale il CdA ha preso atto dell’avviso di 
manifestazione di interesse e dei modelli allegati (A, B, C) per la costituzione di un elenco di 
soggetti organizzatori e gestori di attività estive – Anno 2025, al fine di garantire, a titolo gratuito, a 
circa n. 120 minori appartenenti a famiglie con reddito ISEE in corso di validità pari o inferiore a € 
9.360,00, da individuare attraverso apposito avviso, una settimana di attività estive (comprensive 
del pranzo) presso un centro estivo, per consentire esperienze altrimenti difficilmente accessibili per 
questi minori e già approvato nella seduta del CdA del 29.05.2025 e pubblicato a decorrere dal 
29.05.2025 nell’home page del sito Istituzionale dell’Ente www.operapiaistitutosantalucia.it ; 
  
RILEVATO che, con la medesima deliberazione n. 75 del 12.06.2025, il CdA ha, altresì, approvato 
i lavori della Commissione incaricata di esaminare le istanze pervenute a seguito della 
pubblicazione del suddetto avviso ed ha individuato, per le motivazioni ivi indicate e a cui si rinvia, 
ai fini dell’erogazione dei suddetti servizi, tutti i soggetti che hanno presentato manifestazione e di 
seguito riportati: 
 THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L.  
 ENTE GIURIDICO ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE  
 SCHOLE’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE  
 ASSOCIAZIONE CRESCERE INSIEME APS-ETS 
  COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in forma associata con ZAGARA SPORTING 

CLUB – SSD S.R.L.; 
 
PRESO ATTO che il CDA nel verbale della seduta del 12.06.2025 ha ritenuto, a fronte dell’esame 
delle offerte economiche pervenute, di stabilire come maggiormente congruo e conveniente per 
l’Ente l’importo/settimana di € 120,00; 
 
CONSIDERATO che in relazione a quanto sopra si è provveduto con le note prot. 
nn.1742,1743,1744,1745,1746 del 16.06.2025 a chiedere ai suddetti soggetti organizzatori e gestori 
di attività estive conferma della disponibilità ad effettuare il servizio di che trattasi in relazione al 
nuovo importo rimodulato; 
 
VISTE le note introitate ai nn.1747,1748,1749,1750 del 16.06.2025 e la nota n. 1761 del 
17.06.2025 del protocollo dell’Ente con le quali tutti i suddetti gestori hanno accettato la proposta 
formulata dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 
 
VISTA la deliberazione n. 60 del 18.04.2019 recante “Approvazione nuovo ‘Regolamento per 
l’accesso e fruizione dei servizi socio-assistenziali forniti dall’Opera Pia’”; 
 
RITENUTO di costituire, tenuto conto della spesa di € 19.200,00 già individuata per tale finalità dal 
CdA nella seduta del 22.05.2025 come risulta dal relativo verbale, una graduatoria per n. 160 
minori di età compresa tra i 6 e i 17; 
 
VISTO il Bilancio dell’esercizio 2025; 
 
RITENUTO di dotare il presente atto della clausola di immediata esecutività al fine di consentire 
all’Ente di formulare la graduatoria in tempi brevi considerato l’avvio delle attività sin dai primi 
giorni del mese di luglio 2025; 

 
D E L I B E R A 

 
1. Costituire una graduatoria per n. 160 minori di età compresa tra i 6 e i 17 anni al fine di 

consentire la frequenza gratuita di una settimana di attività estive presso centri organizzatori e 
gestori di attività estive per l’anno 2025 individuati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia. 



 
 
 

2. Approvare, per le suesposte finalità, il bando di selezione, il modello di domanda (Allegato A), la 
dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la frequenza del minore (Allegato B) e 
l’informativa sul trattamento dei dati personali, allegati e parti integranti del presente atto. 

 
Il presente atto è immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Via Principe di Belmonte, 105 – PALERMO 

Codice Fiscale: 80016850820 
www.operapiaistitutosantalucia.it  

 

Bando per la formazione di una graduatoria per 160 minori di età compresa 
tra i 6 e i 17 anni al fine di usufruire gratuitamente di una settimana di 
attività estive-anno 2025- presso i centri individuati dall’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia 

 
Premesso che: 

- con delibera n. 121 del 07/07/2015, è stato approvato il vigente Statuto dell’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia; 

- con delibera n. 60 del 18.04.2019 è stato approvato il nuovo Regolamento per l’accesso e 
fruizione dei servizi socio assistenziali forniti dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia; 

- con delibera n. … del … 2025 è stato approvato il bando per la costituzione di una 
graduatoria per 160 minori di età compresa tra i 6 ei 17 anni per usufruire gratuitamente di 
una settimana di attività estive nell’anno 2025, presso i centri individuati dall’Opera Pia 
Istituto Santa Lucia. 
 
 

SI RENDE NOTO 
 

che è indetta la procedura pubblica per la costituzione di una graduatoria per 160 minori di 
età compresa tra i 6 e i 17 anni per usufruire gratuitamente di una settimana (esclusi sabato e 
domenica) di attività estive nell’anno 2025, presso i centri individuati dall’Opera Pia Istituto 
Santa Lucia. 
I centri estivi presso i quali sarà possibile svolgere le attività sono quelli di seguito indicati: 
 THOMAS MORE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - via Delle Croci 6, Palermo. 
 ENTE GIURIDICO ISTITUTO MARIA AUSILIATRICE - Via San Vincenzo De Paoli 9, 
Palermo. 
 SCHOLE’ SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - Via Michele La Rosa 13 presso Istituto 
Paritario Scholè, Palermo.  
 ASSOCIAZIONE CRESCERE INSIEME APS-ETS - Via la Loggia 5, Palermo.  
 COOPERATIVA SOCIALE LE AMAZZONI in forma associata con ZAGARA SPORTING 

CLUB – SSD S.R.L. - Viale Regione Siciliana no n. 3604, Palermo. 
 

Il suddetto servizio concerne la retta del centro estivo - comprensiva di pasto e di assicurazione - 
per la frequenza di una settimana (da lunedì a venerdì) nell’estate 2025. 
Sarà possibile partecipare e accedere gratuitamente ai servizi socio-assistenziali forniti 
dall’Opera Pia in presenza di reddito ISEE complessivo del nucleo familiare inferiore o pari 
a € 9.360,00. 
Per la formazione della graduatoria si terrà conto del reddito ISEE inserendo i richiedenti 
secondo il possesso del reddito ISEE più basso. 

http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
 

A parità dell’indicatore economico equivalente verrà selezionato il beneficiario nel cui 
nucleo familiare è presente un soggetto portatore di handicap riconosciuto ai sensi della 
legge 104/92. 
Subordinatamente verrà selezionato il beneficiario il cui nucleo familiare risulti 
monogenitoriale. 
Infine, verrà selezionato il beneficiario secondo l’ordine di presentazione dell’istanza. 
Nella domanda dovrà essere indicato il centro estivo prescelto per la frequenza. Potranno essere 
individuati più centri in ordine di preferenza. 
Le frequenze saranno assegnate in base alle disponibilità di posti fornite dai centri, in relazione 
all’ordine di graduatoria e alle preferenze indicate. 
In caso di indisponibilità della sede indicata come prima scelta, si procederà con quella indicata in 
subordine, e così a seguire.  
Inoltre, sarà possibile individuare più settimane dello stesso centro. L’assegnazione, fermo restando 
quanto sopra indicato, avverrà per la settimana disponibile secondo l’ordine cronologico. 
Nel caso di più domande riferite a fratelli/sorelle, l’indicazione, per ciascuna di esse, di due sedi 
(prioritaria e opzionale), potrebbe determinare, per un figlio/a, l’assegnazione di una certa sede del 
centro estivo, mentre per l’altro/a, l’assegnazione di una sede diversa.  
Di seguito si riporta la tabella con l’indicazione dei centri individuati ciascuno con la fascia d’età, il 
numero dei minori ammissibili, il periodo di disponibilità e il materiale richiesto:   
 

Centro Estivo Fascia di 

età  

Numero max 

minori 

ammissibili       

per settimana 

 Settimane di 

disponibilità 

Orari  Materiale richiesto  

Thomas More  

Soc. coop  Soc.A 

R.L. 

Sede:  

Via Delle Croci 6  

Palermo 

  

 6-12 anni 

 

 

15  7- 11 luglio  

 

14-18 luglio  

 

21-25 luglio  

 

28 luglio - 01 

agosto 

 

04 -08 agosto 

 

Da lunedì a 

venerdì 

8,30-15,30 

Telo da bagno 

costume e ciabatte. 

Compilazione in sede 

di una scheda 

sanitaria informativa 

da parte della 

famiglia. In caso di 

allergie gravi o 

particolari condizioni 

mediche potrebbe 

essere richiesta 

un’integrazione 

medica. 

Ente giuridico 

Istituto Maria 

Ausiliatrice 

Sede: Via San 

Vincenzo De 

Paoli 9 Palermo  

 6-17 anni  30 7-11 luglio  Da lunedì a 

venerdì 

7,30-14,30 

 

             

Scholè società 

cooperativa 

6-10 anni 15 7-11 luglio 

 

14-18 luglio  

Da lunedì a 

venerdì 8,30 -

15,30 

Telo da bagno 

costume e ciabatte. 

Compilazione in sede 



 
 
 
sociale 

Sede: Via 

Michele La Rosa 

13 presso Istituto 

Paritario Scholè 

Palermo 

 

21-25 luglio  

 

28 luglio -01 

agosto 

 

di una scheda 

sanitaria informativa 

da parte della 

famiglia. In caso di 

allergie gravi o 

particolari condizioni 

mediche potrebbe 

essere richiesta 

un’integrazione 

medica. 

 

Associazione 

crescere insieme 

APS-ETS 

Sede: Via la 

Loggia 5 Palermo  

 

6-12 

 

10 

 

7-11 luglio 

 

14-18 luglio  

 

21-25 luglio  

 

28 luglio -01 

agosto 

 

04 -08 agosto 

 

25-29 agosto 

 

1-5 settembre 

 

08-12 settembre 

 

Da lunedì a 

venerdì dalle 

9.00 alle 15.00 

 

Abbigliamento 

comodo, cappellino, 

borraccia, crema 

solare, zainetto con 

cambio. 

 Coop. Sociale Le 

Amazzoni in 

ATS con Zagara  

Sporting Club di 

Palermo 

Sede: Viale 

Regione Siciliana 

no n. 3604 

Palermo 

* Il centro è 

attrezzato per 

accogliere minori 

con disabilità 

lieve o moderata  

6-17  30 (di cui 4 

riservati a minori 

con disabilità) 

 7-11 luglio 

 

14-18 luglio  

 

Da lunedì a 

venerdì dalle 

9.00 alle 15.00 

Certificato medico in 

corso di validità per 

attività ludico-

motoria non 

agonistica 

 



 
 
 

 

TERMINI E MODALITÀ PER LA DOMANDA DI PARTECIPAZIONE 

L’istanza,  redatta in carta semplice sull’apposito modulo (Allegato A) predisposto 
dall'Amministrazione dell'Ente, dovrà pervenire, entro le ore 12,00 del 30.06.2025 mediante 
posta elettronica all’indirizzo amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it, posta elettronica 
certificata all’indirizzo amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it o direttamente, presso 
la sede dell'Opera Pia Istituto Santa Lucia, in Palermo - Via Principe di Belmonte n. 105, dal 
lunedì al venerdì dalle ore 09.00 alle ore 13.30, corredata da: 

 attestazione ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) in corso di 
validità,  

 copia di valido documento di riconoscimento e del codice fiscale del soggetto che presenta 
l’istanza,  

 copia di valido documento di riconoscimento e del codice fiscale del minore,  
 eventuale documentazione ritenuta utile per la formazione della graduatoria: 1) 

dichiarazione sostitutiva relativa alla presenza nel nucleo familiare, come risultante 
dall’ISEE, di un soggetto portatore di handicap riconosciuto ai sensi della legge 
104/92; 2) dichiarazione sostitutiva attestante il nucleo familiare monogenitoriale. 
 

GRADUATORIA 

La graduatoria sarà consultabile presso la sede dell’Ente e pubblicata all’albo pretorio on 
line e sul sito istituzionale dell’Ente: www.operapiaistitutosantalucia.it nella sezione 
“Amministrazione trasparente”.  
Il partecipante potrà verificare la propria posizione in graduatoria tramite il numero di protocollo 
assegnato all’istanza di partecipazione.  
 
ULTERIORI PRECISAZIONI  
Al termine della frequenza dell’attività estiva, il genitore dovrà restituire all’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia, debitamente compilata e firmata la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà attestante la 
frequenza gratuita del minore presso il centro estivo (Allegato B).  
 
Ai sensi della legge n.241/90 responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area Socio 
Assistenziale, Dott.ssa Valeria Granatella, tel. 091- 7773525 - 7773730. 
       

 
Firmato 

Il Presidente del CdA 
(Dott. Gaetano Clemente) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it
http://www.operapiaistitutosantalucia.it/


 
 
 

Allegato A 
Spett.le 

                                                           Opera Pia Istituto Santa Lucia 
                                 Via Principe di Belmonte n. 105 

90139 Palermo 
(in caso di invio a mezzo mail)    amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it 

 
(in caso di invio a mezzo pec)  amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it 

 
I__/L__ sottoscritt ______________________________________nat__ a_____________________ 

il _______________residente a __________________Via_________________________________ 

Tel. ____________ cell. _____________________, mail: ______________________________, 

pec: ________________________________ nella qualità di _______________________________ 

 
CHIEDE 

che i__/l__ minore_______________________________________ nat_      a__________________   
 
__________________  il__________________ cittadinanza _______________________________  

 
venga ammesso/a alla formazione di una graduatoria per n. 160 minori, di età compresa tra i 6 e 
i 17 anni, al fine di usufruire gratuitamente di 1 settimana (da lunedì a venerdì) di attività 
estive per l’anno 2025 presso i centri individuati dall’Opera Pia Istituto Santa Lucia. 
 
A tal fine, ai sensi e per gli effetti previsti dal D.P.R. 28.12.2000, n. 445 “Testo Unico delle 
Disposizioni Legislative e Regolamentari in materia di documentazione amministrativa” 
consapevole delle sanzioni penali previste dagli artt. 75 e 76 del medesimo D.P.R. per le ipotesi di 
falsità in atti e dichiarazioni mendaci, 
 

DICHIARA 
 

- di essere consapevole che la domanda di partecipazione non dà automaticamente diritto 
all’iscrizione ai Centri Estivi, né impegna l’Amministrazione in alcun modo nei confronti di coloro 
che l’hanno effettuata;  
- di impegnarsi sotto la propria responsabilità a comunicare direttamente al responsabile 
dell’Organismo gestore del Centro Estivo, dopo conferma di iscrizione del minore, eventuali 
problematiche di salute e/o patologie di cui il minore è affetto con certificazione medica e tramite 
apposito modulo da compilare in sede, la richiesta di dieta speciale sia per patologie e/o allergie 
alimentari, sia per motivi etici e/o religiosi nonché ad integrare eventuale documentazione richiesta; 
- di impegnarsi a rispettare le regole e indicazioni del Centro anche relativamente alla       
documentazione richiesta (es. firma presenze giornaliere, eventuali deleghe, …); 
 
(compilare e barrare solo in caso di iscrizione di minore con disabilità) 

� che il proprio figlio è titolare dei benefici della Legge 104/92 in condizioni di gravità art.3, 
comma 3; 

� che il proprio figlio è titolare dei benefici della Legge 104/92 in condizioni di non gravità art.3, 
comma 1;  

 

mailto:amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it


 
 
 

- di impegnarsi, qualora non più interessato alla frequenza, a darne tempestiva comunicazione via e-
mail all’Opera Pia Istituto Santa Lucia (amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it), per 
consentire lo scorrimento della graduatoria;  
 
- di scegliere il seguente Centro estivo (si possono segnare più centri in ordine di preferenza 
segnando dal numero 1 (prima scelta) al numero 5 (ultima scelta):  
 
 
Inserire in 

ordine di 

preferenza i 

numeri da 1 

(prima scelta) a 

5 (ultima scelta)  

Centro  Età del 

minore 

 Settimana prescelta (è possibile individuare più 

settimane dello stesso centro. L’assegnazione avverrà per 

la settimana disponibile secondo l’ordine cronologico)  

 

 

Thomas More 

Via Delle Croci 6  

Palermo 

  

 ….. anni 

 

 

� 7 - 11 luglio  

 

� 14 - 18 luglio  

 

� 21 - 25 luglio  

 

� 28 luglio - 01 agosto 

 

� 04 - 08 agosto 

 

 Ente giuridico 

Istituto Maria 

Ausiliatrice 

Via San 

Vincenzo De 

Paoli 9 Palermo  

 …. anni � 7 - 11 luglio  

              

Scholè società 

cooperativa 

sociale 

Via Michele La 

Rosa 13 Palermo 

presso Istituto 

Paritario Scholè 

…. anni � 7 - 11 luglio 

 

� 14 - 18 luglio  

 

� 21 - 25 luglio  

 

� 28 luglio - 01 agosto 

 

 Associazione 

crescere insieme 

APS-ETS 

Via la Loggia 5 

Palermo  

 

…. anni  

 

� 7 - 11 luglio 

 

� 14 - 18 luglio  

 



 
 
 

� 21 - 25 luglio  

 

� 28 luglio - 01 agosto 

 

� 04 - 08 agosto 

 

� 25 - 29 agosto 

 

� 1 - 5 settembre 

 

� 08-12 settembre 

  Coop. Sociale 

Le Amazzoni in 

ats con Zagara  

Sporting Club di 

Palermo 

 Sede: viale 

regione siciliana 

no n. 3604 

  

….. anni  � 7 - 11 luglio 

 

� 14 - 18 luglio  

 

 
- essere stato informato e acconsentire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. del Regolamento 
(UE) 2016/679, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei limiti di cui 
all’informativa allegata ivi inclusi quelli considerati come categorie particolari di dati.  
 
Si allega alla presente la seguente documentazione: 

 Attestazione ISEE (indicatore della situazione economica equivalente) in corso di validità; 
 Fotocopia di valido documento di riconoscimento e codice fiscale del minore; 
 Fotocopia di valido documento di riconoscimento e codice fiscale del dichiarante. 

Si allega, altresì, documentazione valida per le priorità previste per la formazione della graduatoria: 
 __________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________ 

 __________________________________________________________________________ 

 

Luogo e data  
        Firma del/della dichiarante  
 
 
 
_________________________________ 
            
 

 

 



 
 
 

 
 
 

Allegato B   
 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’ 
(art. 47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445) 

 
 

Spett.le 
                                                           Opera Pia Istituto Santa Lucia 

                                 Via Principe di Belmonte n. 105 
90139 Palermo 

(in caso di invio a mezzo mail)   amministrazione@operapiaistitutosantalucia.it 
 

(in caso di invio a mezzo pec)  amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it 
 

 
 
 
 

.......sottoscritt……...…………….…….………….…………….,………………………….nat… …. 
a……..…………………….……………………………….. il…………………………codice fiscale 
………….……………………………., residente in …………………………………… via 
…………………………………………. nella qualità di ……………………………………….. 
consapevole delle sanzioni penali, nel caso di dichiarazione non veritiera di formazione o uso di atti 
falsi, richiamate dall’art. 76 del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 

 
D I C H I A R A 

che il minore …………………………………………………………………………………… 
nato a ………………………………… il ……..……………ammesso gratuitamente alla frequenza 
di una settimana (dal lunedì al venerdì) di attività estive per l’anno 2025, ha frequentato dal 
………… al ……………….. il 
Centro……………………………………………………………………. con sede a 
………………………………in via………………………………………………………. 
 
Si allega fotocopia del documento del dichiarante. 
 
Dichiara inoltre di essere stato informato e acconsentire, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 e ss. 
del Regolamento (UE) 2016/679, al trattamento dei dati personali secondo le modalità e nei 
limiti di cui all’informativa allegata ivi inclusi quelli considerati come categorie particolari di 
dati.  
 
Luogo e data …………………. 

Il dichiarante 
 

..…………………….. 
 
 
 
 

 
 

mailto:amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it


 
 
 

 
INFORMATIVA RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

(ART. 13 REG. UE 2016/679) 
Gentile signore/signora, 
ai fini previsti dal Regolamento UE 2016/679 soprarichiamato (di seguito “G.D.P.R. 2016/679”), recante le nuove 
disposizioni a tutela della “privacy” e relative alla protezione e al trattamento dei dati personali, si informa che il 
trattamento dei dati personali da Lei già forniti ed acquisiti e che da Lei saranno forniti in futuro in qualità di 
“interessato”, saranno oggetto di trattamento nel rispetto della normative prevista dal citato Regolamento e degli 
obblighi di riservatezza, correttezza, liceità e trasparenza. 
 
a) Titolare del trattamento 
Il titolare del trattamento è “Opera Pia Istituto Santa Lucia I.P.A.B.” con sede in Palermo, via Principe di Belmonte n. 
105 – C.F. 80016850820, in nome del suo legale rappresentante pro tempore Dott. Gaetano Clemente. 
 
b) Finalità del trattamento 
I dati personali forniti sono necessari ai fini della procedura per la formazione di una graduatoria di n. 160 minori 
per la frequenza di centri estivi nell’estate 2025. 
 
c) Modalità di trattamento e conservazione 
Il trattamento dei dati da Lei forniti è svolto sia in forma automatizzata sia in forma manuale nel rispetto di quanto 
previsto dall’art. 32 del G.D.P.R. 2016/679, ad opera di soggetti appositamente incaricati e in ottemperanza a quanto 
previsto dall’art 29 del G.D.P.R. 2016/679. Le segnaliamo che, nel rispetto dei principi di liceità, limitazione delle 
finalità e minimizzazione dei dati, ai sensi dell’art. 5 del G.D.P.R. 2016/679, previo il Suo consenso libero ed esplicito 
espresso nell’allegato alla presente informativa, i suoi dati personali saranno conservati per il periodo di tempo 
necessario per il conseguimento delle finalità per le quali sono raccolti e trattati e comunque non oltre i termini stabiliti 
dalle normative fiscali, normative del lavoro e previdenziali e dal codice civile in materia e per ulteriori dieci anni. 
 
d) Ambito di comunicazione e diffusione 
La informiamo, inoltre, che i dati raccolti non saranno mai diffusi e non saranno oggetto di comunicazioni senza il Suo 
esplicito consenso, salvo le comunicazioni necessarie che possono comportare il trasferimento di dati ad enti pubblici, a 
consulenti o ad altri soggetti per l’adempimento degli obblighi di legge. Inoltre tali dati potranno essere conosciuti, nei 
limiti della normativa vigente da dipendenti e/o collaboratori espressamente nominati ed incaricati dal Titolare. 
 
e) Categorie particolari di dati personali 
Ai sensi degli articoli 9 e 10 del G.D.P.R. 2016/679, Lei potrebbe conferire alla nostra organizzazione dati qualificabili 
come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che rivelano “l’origine razziale o etnica, le opinioni 
politiche, le convenzioni religiose o filosofiche, o l’appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a 
identificare in modo univoco una persona fisica, dati relative alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale 
della persona” tali categorie di dati potranno essere trattate solo previo ed esplicito consenso, manifestato in forma 
scritta in allegato alla presente informativa. 
 
f) Diritti dell’interessato 
In relazione ai dati oggetto del trattamento di cui alla presente informativa all’interessato è riconosciuto in qualsiasi 
momento il diritto di: 

 Accesso (art. 15 Regolamento UE n. 2016/679); 
 Rettifica (art. 16 Regolamento UE n. 2016/679); 
 Cancellazione (art. 17 Regolamento UE n. 2016/679); 
 Limitazione (art. 18 Regolamento UE n. 2016/679); 
 Portabilità, intesa come diritto ad ottenere dal titolare del trattamento i dati in un formato strutturato di uso 

comune e leggibile da dispositivo automatico per trasmetterli ad un altro titolare del trattamento senza 
impedimenti (art. 20 Regolamento UE n. 2016/679); 

 Opposizione al trattamento (art. 21Regolamento UE n. 2016/679); 
 Revoca del consenso al trattamento, senza pregiudizio per la liceità del trattamento basata sul consenso 

acquisito prima della revoca (art. 7, par. 3 Regolamento UE n. 2016/679); 
 Proporre reclamo all’Autorità Garante per la Protezione dei dati personali (art. 51 Regolamento UE n. 

2016/679). 
 

g) Esercizio dei diritti 
L’esercizio dei diritti può essere esercitato mediante comunicazione scritta da inviare a mezzo pec all’indirizzo: 
amministrazione@pec.operapiaistitutosantalucia.it o lettera  raccomandata a/r all’indirizzo: via Principe di Belmonte n. 
105 – 90139 Palermo. 



 
 
 

PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO-ASSISTENZIALE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                          IL FUNZIONARIO 

             (Dott.ssa Valeria Granatella)      
       
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
              IL FUNZIONARIO 

              (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE                  IL COMPONENTE 
(Dott. Domenico Savia)                                                           (Sig. Vito Raso) 

 

 

 

                                                                               IL VICEPRESIDENTE 
                                                                                     (Avv. Giuseppe Varisco) 

 

 

 

                                                                                 IL PRESIDENTE 

                                                                            (Dott. Gaetano Clemente) 

 



 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  dal…………….……………………………………al……………………………….…………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                              (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
 Via Principe di 

Belmonte,105 Palermo 
 

   

Protocollo n………  Palermo lì………………………… 

   

                 - REGIONE SICILIANA 

 ASSESSORATO REGIONALE DELLA FAMIGLIA  

 DELLE POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO 
                - DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA 

FAMIGLIA E DELLE POLITICE SOCIALI 

  PALERMO 

   

Si trasmette la presente per i provvedimenti di competenza  
   

  IL SEGRETARIO GENERALE 

  (Dott. Domenico Savia) 

 
 
 
 

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

REGIONE SICILIANA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA FAMIGLIA DELLE POLITICHE SOCIALI 

 

SERV.9 /II.PP.A.B. Protocollo n._______ Palermo ______________ 

   

Notifica DECRETO R.S.      n._________del___/___/_________approvazione/esecutiva  delibera. 

   

  IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
 

  ………………………………………………… 

 
 

 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DELIBERA DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 81  DELL’ANNO 2025 

	Spett.le

	                                                           Opera Pia Istituto Santa Lucia

	                                 Via Principe di Belmonte n. 105

	Spett.le

	                                                           Opera Pia Istituto Santa Lucia

	                                 Via Principe di Belmonte n. 105



		2025-06-19T07:48:44+0000
	Savia Domenico


		2025-06-19T08:38:10+0000
	VALERIA GRANATELLA


		2025-06-19T08:47:48+0000
	VITO RASO


		2025-06-19T09:00:31+0000
	DANIELA DI GESARO


		2025-06-19T10:44:27+0000
	GIUSEPPE VARISCO


		2025-06-20T09:38:41+0200
	GAETANO CLEMENTE




